
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Piano finanziario

Contenuto Approvazione Piano Finanziario  – Sorveglianza  sanitaria  ex  esposti   ad amianto:
assegnazione risorse alle Aziende UUSSLL Toscane - Rif. DGRT 193/2024

Dipartimento Dipartimento Prevenzione

Direttore del Dipartimento Giovanni Nardone f.f.

Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale

Direttore della Struttura Ferdinando Milicia

Responsabile del
procedimento

Laura Fontana

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

24.000,00 € Ticket non riscosso 3A0608 2025

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Piano finanziario

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”

                                                                                                                    



                                                                      
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema  Sanitario
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24 novembre 2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
- la legge 27 marzo 1992, n. 257 recante “Norme relative alla cessazione dell’impiego dell’amianto”;
- il d.lgs 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123 in materia di tutela

della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro”  e  ss.mm.ii.,  il  quale  all’articolo  246  e  seguenti  prevede
disposizioni in materia di protezione dai rischi connessi all’esposizione all’amianto e all’articolo 259 prevede
disposizioni in materia di sorveglianza sanitaria dei lavoratri addetti agli interventi relativi all’amianto;

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  12  gennaio  2017  concernente  la  definizione  e
l’aggiornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza che, all’allegato 1 recante “Prevenzione collettiva e sanità
pubblica”,  nell’area  di  intervento  C6 prevede la  sorveglianza  sanitaria  della  popolazione di  lavoratori  ex
esposti a cancerogeni e a sostanze chimiche/fisiche; 

- il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  3  marzo  2017  recante  “Identificazione  dei  sistemi  di
sorveglianza  e  dei  registri  di  mortalità,  di  tumori  e  di  altre  tipologie”,  e  in  particolare  l’elenco B2)  Registri  già
disciplinati dalla normativa vigente a livello nazionale;

Vista altresì la Legge regionale 19 settembre 2013, n. 51 “Norme per la protezione e bonifica dell’ambiente dai pericoli
derivanti dall’amianto e promozione del risparmio energetico, della bioedilizia e delle energie alternative” così come modificata dalla
L.R. 5 ottobre 2017 n. 55, la quale all’art. 6, comma 2, stabilisce che “la Giunta regionale definisce con propria deliberazione
gli indirizzi per lo svolgimento da parte delle aziende sanitarie dei controlli sulla salute dei lavoratori esposti all'amianto e degli ex
esposti per la prevenzione delle patologie connesse alla presenza di amianto”;

Preso atto che con DGRT n. 193 del 26 febbraio 2024 recante “Programma di sorveglianza sanitaria degli ex esposti ad
amianto. Approvazione e destinazione risorse 2024/2025”, la Regione Toscana tra l’altro:

- ha approvato la versione n. 4 del Vademecum per la sorveglianza sanitaria di ex esposti ad amianto destinato
gli operatori sanitari;

- ha destinato al Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Centro, per la copertura dei mancati
ticket dovuti all’utilizzo del codice di esenzione D99, in virtù della prosecuzione e sviluppo del piano di
sorveglianza sanitaria  rivolto agli  ex esposti  ad amianto,  la  somma di complessivi  €  24.000,00 = per il
biennio 2024-2025;

- ha stabilito che l’Azienda USL Toscana Centro dovrà presentare annualmente una relazione di attività;

Preso atto che con DDRT n. 7325 del 21 marzo 2024 la Regione Toscana ha assegnato all’Azienda USL Toscana
Centro la somma di € 24.000,00 = per la realizzazione del programma di sorveglianza sanitaria degli ex esposti ad
amianto  di  cui  a  DGRT 193/2024  e  ha  stabilito  di  liquidare  le  annualità  2024  e  2025  a  seguito  di  relazione
complessiva di attività e consuntivazione delle spese totali sostenute, attraverso asseveramento da parte dell’Azienda
USL Toscana Centro degli importi derivanti dall’estrazione da parte di RT del mancato ticket associati al codice di
esenzione D99, da presentare entro il 31 marzo del 2026;

Preso atto altresì che con Delibera del Direttore Generale n. 1303 del 28 novembre 2024, l’Azienda USL Toscana
Centro ha recepito il finanziamento di € 24.000,00 = assegnato all’Azienda USL Toscana Centro e lo ha imputato
sull’autorizzazione n. 686/2024;

Ritenuto pertanto opportuno approvare il  piano finanziario, allegato A) al presente atto in parte integrante e
sostanziale, redatto dal Responsabile scientifico, Dr. Luigi Mauro; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 24.000,00 =, graveranno sul conto economico 3A0608
“Ticket non riscosso” e sull’autorizzazione di spesa n. 686/2024;

                                                                                                                    



                                                                      
Preso atto che il Direttore SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla Medicina Legale, nel
proporre il presente atto, attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
dott.ssa Laura Fontana, in servizio c/o la Struttura SOC Servizi Amministrativi alle Strutture, alla Prevenzione e alla
Medicina Legale;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento di Prevenzione, che ne attesta la coerenza
agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;
 
Considerato che è necessario provvedere  con urgenza per gli  adempimenti  inerenti  alla rendicontazione per la
Regione Toscana;

Acquisito il  parere favorevole  del  Direttore Amministrativo,  del  Direttore Sanitario  e del  Direttore dei  Servizi
Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di approvare il piano finanziario, allegato A) al presente atto in parte integrante e sostanziale, redatto dal
Responsabile scientifico, Dr. Luigi Mauro; 

2. di dare atto che i costi derivanti dal presente atto, pari ad € 24.000,00 =, graveranno sul conto economico
3A0608 “Ticket non riscosso” e sull’autorizzazione di spesa n. 686/2024;

3. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera alla Regione Toscana e alle
altre strutture aziendali interessate;

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.  42,
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla
sua attuazione ai sensi dell’art. 42, comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6. di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

